

【表紙】

【提出書類】	有価証券報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の2第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2021年3月26日
【事業年度】	第73期（自 2019年1月1日 至 2019年12月31日）
【会社名】	コクヨ株式会社
【英訳名】	KOKUYO CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 黒田英邦
【本店の所在の場所】	大阪市東成区大今里南六丁目1番1号
【電話番号】	06(6976)1221(代表)
【事務連絡者氏名】	理財本部理財部 統括部長 永井琢也
【最寄りの連絡場所】	東京都港区港南一丁目2番70号品川シーズンテラス18F
【電話番号】	06(6976)1221(代表)
【事務連絡者氏名】	執行役員理財本部長 梅田直孝
【縦覧に供する場所】	当社東京品川SSTオフィス （東京都港区港南一丁目2番70号品川シーズンテラス18F） 当社名古屋オフィス （名古屋市中村区名駅一丁目1番1号JPタワー名古屋36F） 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

## 1【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

2020年3月30日に提出いたしました第73期（自 2019年1月1日 至 2019年12月31日）有価証券報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

## 2【訂正事項】

### 第一部 企業情報

#### 第1 企業の概況

##### 5 従業員の状況

(1) 連結会社の状況

(2) 提出会社の状況

#### 第2 事業の状況

##### 5 研究開発活動

1．空間価値ドメイン

2．ビジネスサプライドメイン

4．全社共通

#### 第3 設備の状況

##### 2 主要な設備の状況

(1) 提出会社

#### 第4 提出会社の状況

##### 4 コーポレート・ガバナンスの状況等

(5) 株式の保有状況

保有目的が純投資目的以外の目的である投資株式

c．特定投資株式及びみなし保有株式の銘柄ごとの株式数、貸借対照表計上額等に関する情報

#### 第5 経理の状況

##### 1 連結財務諸表等

(1) 連結財務諸表

注記事項

(セグメント情報等)

セグメント情報

3．報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

## 3【訂正箇所】

訂正箇所は\_\_\_\_\_を付して表示しております。

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 5【従業員の状況】

(訂正前)

##### (1) 連結会社の状況

2019年12月31日現在

セグメントの名称	従業員数(名)
空間価値ドメイン	<u>2,541</u>
ビジネスサブライドメイン	<u>722</u>
グローバルステーションナリードメイン	<u>3,244</u>
全社(共通)	<u>454</u>
合計	6,961

(省略)

##### (2) 提出会社の状況

(省略)

セグメントの名称	従業員数(名)
空間価値ドメイン	1,280
グローバルステーションナリードメイン	543
全社(共通)	<u>391</u>
合計	2,214

(省略)

(訂正後)

(1) 連結会社の状況

2019年12月31日現在

セグメントの名称	従業員数(名)
空間価値ドメイン	2,949
ビジネスサブライドメイン	441
グローバルステーションナリードメイン	3,096
報告セグメント計	6,486
その他	89
全社(共通)	386
合計	6,961

(省略)

(2) 提出会社の状況

(省略)

セグメントの名称	従業員数(名)
空間価値ドメイン	1,280
グローバルステーションナリードメイン	543
その他	5
全社(共通)	386
合計	2,214

(省略)

## 第2【事業の状況】

### 5【研究開発活動】

(訂正前)

#### 1．空間価値ドメイン

(省略)

以上の結果、当連結会計年度における研究開発費の金額は、449百万円となりました。

#### 2．ビジネスサブライドメイン

当連結会計年度における研究開発費の金額は、24百万円となりました。

#### 4．全社共通

(省略)

(訂正後)

#### 1．空間価値ドメイン

(省略)

以上の結果、当連結会計年度における研究開発費の金額は、466百万円となりました。

#### 2．ビジネスサブライドメイン

当連結会計年度における研究開発費の金額は、5百万円となりました。

#### 4．その他

当連結会計年度における研究開発費の金額は、2百万円となりました。

#### 5．全社（共通）

(省略)

### 第3【設備の状況】

#### 2【主要な設備の状況】

(1) 提出会社  
 (訂正前)

2019年12月31日現在

事業所名 (所在地)	セグメントの名称	設備の内容	帳簿価額(百万円)					従業員数 (名)
			建物及び 構築物	機械装置及 び運搬具	土地 (面積㎡)	その他	合計	
本社 (大阪市東成区)	空間価値ドメイン グローバルステー ショナリードメイン	統括業務施設	1,655	3	1,092 (13,561)	762	3,514	578
東京品川SSTオフィス (東京都港区)	空間価値ドメイン グローバルステー ショナリードメイン	販売設備	496	-	- (-)	106	602	691
東日本地区(注3) 首都圏IDC (東京都江東区)他6ヶ所	空間価値ドメイン ビジネスサブライド メイン グローバルステー ショナリードメイン	物流設備	3,548	33	13,710 (129,270)	16	17,307	1
西日本地区(注3) 岡山配送センター (岡山県都窪郡)他4ヶ所	空間価値ドメイン ビジネスサブライド メイン グローバルステー ショナリードメイン	物流設備	1,017	219	1,984 (144,655)	7	3,228	-
三重工場 (三重県名張市)	空間価値ドメイン	生産設備	894	1,173	3,364 (119,215)	47	5,480	119
芝山工場 (千葉県山武郡)	空間価値ドメイン	生産設備	1,171	758	2,872 (73,734)	17	4,820	129

(省略)

(訂正後)

2019年12月31日現在

事業所名 (所在地)	セグメントの名称	設備の内容	帳簿価額(百万円)					従業員数 (名)
			建物及び 構築物	機械装置及 び運搬具	土地 (面積㎡)	その他	合計	
本社 (大阪市東成区)	空間価値ドメイン グローバルステー ショナリードメイン	統括業務施設	1,655	3	1,092 (13,561)	762	3,514	578
東京品川SSTオフィス (東京都港区)	空間価値ドメイン グローバルステー ショナリードメイン	販売設備	496	-	- (-)	106	602	691
東日本地区(注3) 首都圏IDC (東京都江東区)他6ヶ所	空間価値ドメイン ビジネスサブライド メイン グローバルステー ショナリードメイン	物流設備	3,548	33	13,710 (129,270)	16	17,307	1
西日本地区(注3) 岡山配送センター (岡山県都窪郡)他4ヶ所	空間価値ドメイン ビジネスサブライド メイン グローバルステー ショナリードメイン	物流設備	1,017	219	1,984 (115,620)	7	3,228	-
三重工場 (三重県名張市)	空間価値ドメイン	生産設備	894	1,173	3,364 (119,215)	47	5,480	119
芝山工場 (千葉県山武郡)	空間価値ドメイン	生産設備	1,171	758	2,872 (73,734)	17	4,820	129

(省略)

## 第4【提出会社の状況】

### 4【コーポレート・ガバナンスの状況等】

#### (5)【株式の保有状況】

保有目的が純投資目的以外の目的である投資株式

c. 特定投資株式及びみなし保有株式の銘柄ごとの株式数、貸借対照表計上額等に関する情報

(訂正前)

特定投資株式

銘柄	当事業年度	前事業年度	保有目的、定量的な保有効果 及び株式数が増加した理由	当社の株式の 保有の有無
	株式数(株)	株式数(株)		
	貸借対照表計上額 (百万円)	貸借対照表計上額 (百万円)		
(省略)				
(株)ワコールホールディングス	634,500	634,500	製品販売における協力関係の維持強化を 目的として保有しております。	有
	1,863	1,803		
(省略)				

(注)1~6(省略)

(訂正後)

特定投資株式

銘柄	当事業年度	前事業年度	保有目的、定量的な保有効果 及び株式数が増加した理由	当社の株式の 保有の有無
	株式数(株)	株式数(株)		
	貸借対照表計上額 (百万円)	貸借対照表計上額 (百万円)		
(省略)				
(株)ワコールホールディングス	634,500	634,500	製品販売における協力関係の維持強化を 目的として保有しております。	無 (注7)
	1,863	1,803		
(省略)				

(注)1~6(省略)

7 (株)ワコールホールディングスは当社の株式を保有しておりませんが、同社子会社である(株)ワコールは当社の株式を保有しております。

## 第5【経理の状況】

### 1【連結財務諸表等】

#### (1)【連結財務諸表】

##### 【注記事項】

(セグメント情報等)

##### 【セグメント情報】

#### 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

(訂正前)

前連結会計年度(自 2018年1月1日 至 2018年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結財務 諸表計上額 (注3)
	空間価値 ドメイン	ビジネス サブライ ドメイン	グローバル ステーショ ナリー ドメイン	計				
売上高								
外部顧客への売上高	146,440	109,723	58,548	314,712	442	315,155	-	315,155
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,318	6,050	23,787	32,156	1,821	33,978	33,978	-
計	148,759	115,773	82,336	346,869	2,263	349,133	33,978	315,155
セグメント利益	15,056	3,273	6,644	24,973	80	25,053	6,757	18,296
セグメント資産	77,392	<u>58,210</u>	<u>65,719</u>	201,321	29,333	230,655	73,044	303,700
その他の項目								
減価償却費	2,266	902	2,256	5,425	20	5,446	889	6,335
のれんの償却額	-	-	30	30	-	30	-	30
持分法適用会社への投資額	-	-	1,652	1,652	-	1,652	-	1,652
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	2,785	1,240	1,187	5,213	12	5,226	232	5,458

(省略)



当連結会計年度(自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結財務 諸表計上額 (注3)
	空間価値 ドメイン	ビジネス サプライ ドメイン	グローバル ステーショ ナリー ドメイン	計				
売上高								
外部顧客への売上高	149,550	111,916	58,295	319,762	437	320,200	-	320,200
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,515	6,164	23,550	32,231	2,204	34,435	34,435	-
計	152,066	118,081	81,845	351,993	2,642	354,636	34,435	320,200
セグメント利益	15,361	2,318	6,017	23,696	139	23,835	7,092	16,743
セグメント資産	76,979	58,273	78,092	213,345	31,522	244,868	73,548	318,416
その他の項目								
減価償却費	2,149	1,014	2,213	5,377	17	5,395	679	6,075
のれんの償却額	-	-	29	29	-	29	-	29
持分法適用会社への投資額	-	-	14,825	14,825	-	14,825	-	14,825
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	2,267	1,652	1,248	5,168	6	5,174	413	5,588

(省略)

(訂正後)

前連結会計年度(自 2018年1月1日 至 2018年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結財務 諸表計上額 (注3)
	空間価値 ドメイン	ビジネス サプライ ドメイン	グローバル ステーショ ナリー ドメイン	計				
売上高								
外部顧客への売上高	146,440	109,723	58,548	314,712	442	315,155	-	315,155
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,318	6,050	23,787	32,156	1,821	33,978	33,978	-
計	148,759	115,773	82,336	346,869	2,263	349,133	33,978	315,155
セグメント利益	15,056	3,273	6,644	24,973	80	25,053	6,757	18,296
セグメント資産	77,392	56,706	67,223	201,321	29,333	230,655	73,044	303,700
その他の項目								
減価償却費	2,266	902	2,256	5,425	20	5,446	889	6,335
のれんの償却額	-	-	30	30	-	30	-	30
持分法適用会社への投資額	-	-	1,652	1,652	-	1,652	-	1,652
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	2,785	1,240	1,187	5,213	12	5,226	232	5,458

(省略)

当連結会計年度(自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結財務 諸表計上額 (注3)
	空間価値 ドメイン	ビジネス サプライ ドメイン	グローバル ステーショ ナリー ドメイン	計				
売上高								
外部顧客への売上高	149,550	111,916	58,295	319,762	437	320,200	-	320,200
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,515	6,164	23,550	32,231	2,204	34,435	34,435	-
計	152,066	118,081	81,845	351,993	2,642	354,636	34,435	320,200
セグメント利益	15,361	2,318	6,017	23,696	139	23,835	7,092	16,743
セグメント資産	76,979	56,336	80,029	213,345	31,522	244,868	73,548	318,416
その他の項目								
減価償却費	2,149	1,014	2,213	5,377	17	5,395	679	6,075
のれんの償却額	-	-	29	29	-	29	-	29
持分法適用会社への投資額	-	-	14,825	14,825	-	14,825	-	14,825
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	2,267	1,652	1,248	5,168	6	5,174	413	5,588

(省略)